
сельское поселение

нижнее 
санчелеево 

муниципального 

района ставропольский 
самарской области

№3 (193), 27 января 2023 г. 6+официальная публикация

собрание представителей  сельского поселения 
нижнее санчелеево муниципального района ставропольский 

самарской области

РЕШЕНИЕ № 92 от 26 января 2023 года

о внесении изменений в правила землепользования и застройки 
сельского поселения нижнее санчелеево муниципального 

района ставропольский самарской области

Рассмотрев обращение ООО «Промактив» от 15.12.2022, в соответствии со статьями 32, 33 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ с учетом протокола публичных слушаний от 17.01.2023 № 
1 и заключения о результатах публичных слушаний по проекту изменений в Правила землепользова-
ния и застройки сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 17.01.2023, «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Собрание представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области решило:

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки сельского поселения Ниж-
нее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденные 
Собранием представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области 30.12.2013 № 86 (в редакции Решений Собрания пред-
ставителей с.п. Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти от 30.01.2015 № 125, от 05.11.2015 № 17, от 18.05.2016 № 41, от 22.09.2016 № 46, от 
26.09.2016 № 47, от 27.02.2017 № 65, от 14.08.2017 № 82, от 22.06.2018 № 115, от 28.09.2018 
№ 121, от 10.06.2019 № 153, от 16.12.2019 № 182, от 29.03.2021 № 28, от 09.12.2022 № 86), из-
ложив основной вид разрешенного использования «Предоставление коммунальных услуг (3.1.1)» в 
территориальной зоне «Зона инженерной и транспортной инфраструктуры (ИТ)» статьи 19 (таблица 
11) в следующей редакции:
Предоставление 
коммунальных услуг

3.1.1 4 до зданий, строений и 
сооружений - 0

/ 25 90

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Нижне-Санчелеевский Вестник» и на офи-
циальном сайте сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: http://n.
sancheleevo.stavrsp.ru .

3. Разместить настоящее решение и изменения в Правила землепользования и застройки 
сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти в федеральной государственной информационной системе территориального планирования 
игосударственной информационной системе Самарской области «Информационная система обе-
спечения градостроительной деятельности».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области В.В. Богданов

Глава сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский  Самарской области Н.В. Арефьева

собрание представителей  сельского поселения 
нижнее санчелеево муниципального района ставропольский 

самарской области

РЕШЕНИЕ № 93 от 26 января 2023 года 

о положении «о ежегодном отчете главы сельского поселения 
нижнее санчелеево муниципального района ставропольский 

самарской области о результатах деятельности главы сельского 
поселения нижнее санчелеево муниципального района 

ставропольский самарской области, результатах деятельности 
администрации сельского поселения нижнее санчелеево 

муниципального района ставропольский самарской области, 
в том числе о решении вопросов, поставленных собранием 
представителей сельского поселения нижнее санчелеево 

муниципального района ставропольский самарской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Самарской 
Губернской Думы «О модельном положении о ежегодном отчете главы муниципального образова-
ния, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального 
образования», руководствуясь Уставом сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Нижнее 
Санчелеево РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «О ежегодном отчете Главы сельского поселения Нижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области о результатах деятельности Главы 
сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области, результатах деятельности Администрации сельского поселения Нижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области, в том числе о решении вопросов, по-
ставленных Собранием представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области» (прилагается).

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Нижне-Санчелеевский 
вестник» и на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнее Санчелеево в сети 
Интернет http://n.sancheleevo.stavrsp.ru/ .

Председатель Собрания представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области В.В.Богданов 

Глава сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области Н.В.Арефьева

Приложение к Решению Собрания представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево 
муниципальногорайона Ставропольский Самарской области от 26 января 2023 № 93

положение «о ежегодном отчете главы сельского поселения нижнее 
санчелеево муниципального района ставропольский самарской области о 
результатах деятельности главы сельского поселения нижнее санчелеево 
муниципального района ставропольский самарской области , результатах 

деятельности администрации сельского поселения нижнее санчелеево 
муниципального района ставропольский самарской области, в том числе 
о решении вопросов, поставленных собранием представителей сельского 

поселения нижнее санчелеево муниципального района ставропольский 
самарской области»

глава 1. обЩие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставропольский Самарской 
области и определяет структуру, порядок подготовки, представления и рассмотрения ежегодного 
отчета Главы сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставропольский 

Самарской области (далее - отчет Главы) о результатах деятельности Главы сельского поселения 
НижнееСанчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области (далее - Глава), 
результатах деятельности Администрации сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального 
района Ставропольский Самарской области (далее - Администрация), в том числе о решении вопро-
сов, поставленных Собранием представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево муници-
пального района СтавропольскийСамарской области (далее – Собрание представителей).

1.2. Отчет Главы сельского поселения Нижнее Санчелеевоо результатах его деятельности - 
это официальное выступление в очной форме высшего должностного лица сельского поселения 
Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области о результатах его 
деятельности и деятельности Администрации сельского поселения, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Собранием представителей сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального 
района Ставропольский Самарской области, за истекший год.

1.3. Вопросы, поставленные Собранием представителей сельского поселения Нижнее Санче-
леево муниципального района Ставропольский перед Главой и Администрацией сельского поселения 
Нижнее Санчелеево - перечень вопросов, предложений, рекомендаций в адрес Главы и Админи-
страции сельского поселенияНижнее Санчелеево, которые зафиксированы в Решениях Собрания 
представителей сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставропольский, 
а также в протоколах заседаний за отчетный период.

глава 2. структура и содержание отчета главы
2.1. Глава ежегодно представляет в Собрание представителей отчет:
1) о результатах своей деятельности;
2) о результатах деятельности Администрации;
3) о решении вопросов, поставленных Собранием представителей.
2.2. Отчет Главы должен включать следующие разделы:
1) вводная часть;
2) цели и задачи отчетного периода;
3) результаты деятельности Главы;
4) результаты деятельности Администрации.
2.3. Раздел «Вводная часть» отчета Главы должен содержать краткую характеристику социально-

экономического положения в сельском поселении Нижнее Санчелеевомуниципального района 
Ставропольский Самарской области за отчетный период.

2.4. Раздел «Цели и задачи отчетного периода» отчета Главы сельского поселенияНижнее Сан-
челеево должен содержать освещение целей и задач отчетного периода, а также анализ причин, не 
позволивших решить в полном объеме основные задачи, поставленные в отчетном периоде.

2.5. Раздел «Результаты деятельности Главы» отчета Главы сельского поселения Нижнее 
Санчелееводолжен содержать анализ деятельности Главы, в том числе:

а) по реализации полномочий Главы по решению вопросов местного значения, а также по обе-
спечению осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставропольский 
Самарской области;

б) по взаимодействию с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
в том числе других муниципальных образований, общественными объединениями, гражданами и 
организациями;

в) по принятым мерам по обеспечению и защите интересов сельского поселения Нижнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области в соответствующих ор-
ганах государственной власти, арбитражном суде, суде (с указанием суммы денежных средств, 
взысканных в судебном порядке с сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области, Администрации сельского поселенияНижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области, а также суммы денежных средств, 
взысканных в пользу сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставрополь-
ский Самарской области);

 г) по работе с обращениями граждан, по личным приемам граждан;
 д) по осуществлению правотворческой инициативы;
е) о решении вопросов, поставленных Собранием представителей сельского поселения Нижнее 

Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области перед Главой и Админи-
страцией сельского поселения Нижнее Санчелеевона отчетный период, ежегодно утверждаемых 
Решением Собрания представителей;

 и) по основным мероприятиям, проведенным в отчетном году,  и планируемым к проведению 
в предстоящем году и на перспективу.

2.6. Раздел «Результаты деятельности Администрации» отчета Главы должен содержать:
1) результаты деятельности по исполнению полномочий Администрации сельского поселения 

Нижнее Санчелеево по решению вопросов местного значения согласно Федеральному закону от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;

2) результаты деятельности Администрации сельского поселения по реализации прав органов 
местного самоуправления сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставро-
польский Самарской области по решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, по 
которым Собранием представителей принято решение о реализации соответствующих прав в сель-
ском поселении Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области;

3) информацию об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления сельского поселенияНижнее Санчелеево муниципального района Став-
ропольский Самарской области.

2.7. Ежегодный отчет Главы сельского поселения Нижнее Санчелеево может содержать иную 
информацию об осуществлении Главой сельского поселения иных полномочий в соответствии с 
федеральными законами, законами Самарской области, Уставом сельского поселения Нижнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области.

2.8. К отчету Главы поселения могут быть приложены презентационные материалы, слайды, 
таблицы, иллюстрации и иные материалы.

2.9. Порядок подготовки отчета устанавливается Главой сельского поселения.
2.10. Отчет подписывается Главой сельского поселения.
глава 3. порядок представления и рассмотрения отчета главы
3.1. Отчет Главы заслушивается ежегодно до 1 июля года, следующего за отчетным, на оче-

редном заседании Собрания представителей сельского поселенияНижнее Санчелеево, но не раньше 
рассмотрения депутатами годового отчета об исполнении бюджета сельского поселенияНижнее Сан-
челеево. Отчетный период соответствует календарному году и длится с 1 января по 31 декабря.

3.2. Отчет Главы сельского поселения Нижнее Санчелеево вносится в Собрание представителей 
сельского поселенияНижнее Санчелеево в электронном виде и на бумажном носителе не позднее 
– 7 дней до даты проведения заседания Собрания представителей сельского поселенияНижнее 
Санчелеево. 

3.3. Пакет документов по отчету Главы, направленный в Собрание представителей сельского 
поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставропольский Самарской области, должен 
содержать:

1) сопроводительное письмо;
2) пояснительную записку;
3) отчет Главы поселения и приложения к нему.
3.4. Отчет Главы сельского поселения Нижнее Санчелееворассматривается на заседании 

Собрания представителей и проводится в форме устного выступления Главы, его ответов на за-
даваемые вопросы, в порядке, установленном Регламентом Собрания представителей сельского 
поселенияНижнее Санчелеево.

3.5. Отчет Главы сельского поселения Нижнее Санчелеево подлежит официальному опубли-
кованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации 
сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставропольский в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

глава 4. оценка ежегодного отчета главы
4.1. Деятельность Главы сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 

СтавропольскийСамарской области по результатам заслушивания ежегодного отчета оценивается 
депутатами Собрания представителей сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального 
района Ставропольский Самарской области по системе: «удовлетворительно» или «неудовлетво-
рительно».

4.2. Неудовлетворительная оценка деятельности Главы сельского поселения Нижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области по результатам его ежегодного отчета, 
данная два раза подряд, является основанием для удаления Главы сельского поселения Нижнее 
Санчелеевомуниципального района Ставропольский Самарской области в отставку.



2 нижне-санчелеевский вестник №3 (193), 27 января 2023 г.

Издание «Нижне-Санчелеевский 
Вестник»
№3 (193), 27 января 2023 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
нижнее санчелеево муниципального района 
ставропольский самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: Муниципальное 
предприятие 
муниципального района ставропольский 
«Редакция газеты «ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. Тираж — 30 экз. 
Бесплатно.

6+

отчет
главы сельского поселения нижнее санчелеево муниципального 

района ставропольский самарской области о результатах его 
деятельности и деятельности администрации поселения по 

итогам работы за 2021 год

уважаемые депутаты!

 В связи с ограничительными мероприятиями, связанными с распространением новой корона-
вирусной инфекции, форма взаимодействия с общественностью обрела другие формы, но на мой 
взгляд не стала менее эффективной. 

Главными задачами в работе администрации остается исполнение полномочий, в соответствии 
с 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами: 

- это, прежде всего исполнение бюджета поселения,
- обеспечение бесперебойной работы учреждений образования, здравоохранения, культуры,
- благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение 

жизнедеятельности поселения.
-взаимодействие с организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития 

экономики поселения.
В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» для информирования населения о 
деятельности администрации сельского поселения Нижнее Санчелеево и Собрания представителей 
сельского поселения Нижнее Санчелеево м.р.Ставропольский Самарской области используется 
официальный сайт администрации сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский, газета «Нижне-Санчелеевский вестник», информационные стенды, на которых раз-
мещаются: нормативно правовые акты, регламенты муниципальных услуг, объявления, информация 
о деятельности поселения. 

Функцию законодательной власти  осуществляет  Собрание  представителей  сельского  по-
селения НижнееСанчелеево.Интересы  жителей  поселения  представляют  10  депутатов, которые 
активно участвуют во всех мероприятиях и тесно сотрудничают с администрацией поселения в 
решении различных вопросов.  

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период издано 64постановления, 27 рас-
поряжений по общим вопросам.

Проведено 16 заседаний Собрания представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево 
принято29 решений. Проекты решений Собрания представителей и постановления администрации 
направляются в прокуратуру района для проведения антикоррупционной экспертизы.

В 2021 году специалистами администрации поселения выдано 658 справок (состав семьи, под-
собное хозяйство, выписки из похозяйственных книг и др.), издано 1467 распоряжение о присвоении 
почтовых адресов земельным участкам и ОКС.

В состав сельского поселения Нижнее Санчелеево входят 2 населённых пункта: село Нижнее 
Санчелеево и поселок Новая Васильевка.

Жилищно-коммунальные услуги в населённых пунктах поселения на договорных основаниях ока-
зывают: ООО «СтавропольРесурсСервис» (водоснабжение, теплоснабжение); Региональный оператор 
«ЭКОСТРОЙРЕСУРС» (вывоз ТБО); ООО «СВГК» филиал «Тольяттигаз» и ООО «Газпром межрегионгаз 
Самара» (газоснабжение); ОАО «МРСК Волги Самарские распределительные сети» филиал в Тольятти 
(электроснабжение). 

На 01.01.2022года численность составляет 2500 человек, по сравнению с 01.01.2021 годом 
общая численность постоянного населения уменьшилось на 2 человека. За 2021 год зарегистриро-
вано по месту жительства 134 человека , в том числе 25 новорожденных. Снято с регистрационного 
учета по месту жительства 108 чел и умерло 28 человек. Проживает 46 многодетных семей в них 
несовершеннолетних 157 детей.

Администрация сельского поселения в отчётном году провела работу по обеспечению населения 
твердым топливом по льготной цене. Всего принято 11 заявок, поставлено населению 39,37тонн угля 
и 63,5 кубических метров дров.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения 
воинского учета в соответствии с требованиями ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». Всего 
на первичном воинском учете поселения состоит 520человек, из них прапорщиков, сержантов и солдат 
441, офицеров запаса 34. Граждан подлежащих призыву на воинскую службу 45 человек.

цели и задачи отчетного периода.
в 2021 году перед главой сельского поселения нижнее санчелеево, администрацией 

ставились следующие цели и задачи. 

1. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюд-
жета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об 
исполнении бюджета поселения. 

1.1. Составление проекта бюджета, планирование, анализ расходов и доходов поселения. 
1.2. Исполнение бюджета. 
2. Поддержание в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения. 
3. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения. 
3.1. Обустройство автомобильных дорог местного значения. 
3.2. Обслуживание автомобильных дорог местного значения в соответствии с ГОСТами. 
4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов по-

селения. 
4.1. План мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности в границах сельского 

поселения. 
4.2. Проведение опашки населенных пунктов противопожарной минерализованной полосой 

шириной не менее 0,5 метра.
 5. Организация библиотечного обслуживание населения. 
6. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры). 
6.1. Текущий ремонт и содержание памятников, расположенных на территории сельского по-

селения. 
7. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного 

собрание представителей сельского поселения 
нижнее санчелеево муниципального района ставропольский 

самарской области

РЕШЕНИЕ № 94 от 26 января 2023 года

об отчете главы сельского поселения нижнее 
санчелеевомуниципального района ставропольский 
самарской областио результатах его деятельности, 

деятельности администрации сельского поселения нижнее 
санчелеевомуниципального района ставропольский, в том числе 
о решении вопросов, поставленных собранием представителей 

сельского поселения нижнее санчелеево муниципального 
района ставропольский за 2021 год

 Заслушав отчетыГлавы сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области о результатах его деятельности, деятельности администрации 
сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставропольский, в том числе о ре-
шении вопросов, поставленных Собранием представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский за 2021 год и за 2022 год, руководствуясь статьей 35 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставомсельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский, Собрание представителей сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский РЕШИЛО:

1. Отчет Главы сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставропольский 
Самарской области о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселе-
ния Нижнее Санчелеевомуниципального района Ставропольский, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Собранием представителейсельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский за 2021 год принять к сведению.

2. Признать работу Главы сельского поселения Нижнее Санчелеевомуниципального района 
Ставропольский Самарской области по итогам 2021 года удовлетворительной.

3. Отчет подлежит официальному опубликованию в газете «Нижне-Санчелеевский вестник» и 
на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнее Санчелеево в сети Интернет по 
адресу: http://n.sancheleevo.stavrsp.ru/ .

Председатель Собрания Представителей
сельского поселения Нижнее Санчелеево В.В.Богданов

спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий поселения. 

7.1. Строительство, обустройство и содержание спортивных площадок.
8. Благоустройство территории, в том числе покос травы, расчистка снега. 
9. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов. 
9.1. Регулярная работа в ФИАС. 
10. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселе-

нии. 
12.1. Проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении. 
13. Способствование увеличению поступления денежных потоков. 
13.1. Активная работа по увеличению поступлений налогов, следовательно увеличение посту-

пления денежных потоков в бюджет. 
14. Развитие территории за счет участия в программах, проводимых разными уровнями органов 

местного самоуправления и юридическими лицами. 

Бюджет сельского поселения формируется за счет налоговых поступлений, на нашей территории 
большой денежный долг населения перед бюджетом. 

Бюджет социально ориентированный. 
Доходная часть бюджета по плану – 19 910 тыс. руб. факт – 18 242 тыс.руб.
Расходная часть: исполнение в объеме 19 021 тыс.руб
в т.ч. 3 104 739.38 руб. – в районный бюджет. 

результаты деятельности главы, администрации сельского поселения.

 Деятельность Главы поселения и администрации в минувшем периоде строилась в соответствии 
с федеральным и областным законодательством, Уставом сельского поселения.

Вся работа направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации». 

Основной целью деятельности Главы поселения и администрации сельского поселения является 
повышение уровня и улучшение качества жизни жителям нашего поселения.

Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улуч-
шение условий жизни, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и право-
порядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения, а также предприятий, осуществляющих 
свою деятельность на территории поселения. 

- по государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских тер-
риторий», утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696, направление -Соз-
дание и благоустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия 
адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья реализован проект «Строительство спортивной площадки (корт) в с.п. Нижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области», стоимостью 2 856 999,60 рублей (установ-
ка спортивной площадки (корт)) : федеральный бюджет - 1 718 841 руб, областной бюджет – 279 811, 
32 руб, местный бюджет – 827955,28 руб, внебюджетные источники – 28570 руб.)

- по государственной программе Самарской области «Поддержка инициатив населения му-
ниципальных образований в Самарской области» на 2017 - 2025 годы» реализован проект «Место 
встречи» - благоустройство парка села Нижнее Санчелеево, стоимостью 800 000,00 рублей (прове-
дены работы по ландшафтной планировке и озеленению территории: спил и выкорчевка деревьев и 
кустарников; погрузка и вывоз сборного железобетона, бетона, деревьев и кустарников; завоз грунта 
и планировка территории; высадка деревьев и кустарников -50 шт; установка лавочек – 4 шт.): об-
ластной бюджет 480 000,00 руб, местный бюджет – 200 000,00 руб, физ лица – 16 000,00 руб, юрид.
лица - 104 000,00 руб.

Работы по благоустройству территории сельского поселения Нижнее Санчелеевопротивопавод-
ковые мероприятия проводится мероприятия круглый год.

мероприятия 2021 года:
1. расчистка водоотводных каналов от снега
2. расчистка берега реки Санчелки в районе дома 12 по ул. Горького от растительности (спил и 

выкорчевка деревьев, препятствующих прохождению талой воды)
3. организация расчистки котлована, засыпка бетонным мусором и землей для дальнейшего 

строительства спортивной площадки и ФОКа площадью 5000 кв.м. глубиной 4 метра (за счет вне-
бюджетных средств)

4. организация отсыпки бетонным мусором и асфальтовой крошкой площадки на пересечении 
улиц Советская и Кирова во избежание аварийных дорожной ситуации и остановки рейсового автобуса 
площадью 300 кв.м. глубиной 2 метра (за счет внебюджетных средств)

5. организация отсыпки площадки центрального въезда сельского кладбища в селе Нижнее 
Санчелеево площадью 720 кв.м глубиной 1 м. (за счет внебюджетных средств )

6. организация отсыпки песчано-щебеночной смесью улицы Солнечная длиной 270 метров при 
ширине 4 метра (за счет внебюджетных средств)

7. отсыпка щебнем участка дороги по улице Бузыцкова длиной 130 метров при ширине 4 метра; 
улицы Горького длиной 100 метров при ширине 4 метра.

8. организация отсыпки песчано-щебеночной смесью дороги-дублера улицы Горького в направ-
лении массивов Озерный и Моховое длиной 500 метров при ширине 4 метра (за счет внебюджетных 
средств)

9. организация укладки асфальтовой крошки улицы Красноармейская 190 метров при ширине 6 
метров, под площадку перед сельским храмом площадью 500 кв.м. (за счет внебюджетных средств)

10. организация укладки бетонно-лома по улице Северная 200 метров при ширине 4 метра (за 
счет внебюджетных средств)

11. организация укладки асфальта перед зданием администрации площадью 102 кв.м (за счет 
внебюджетных средств)

12. проведение противопожарных мер:
- уборка бетонного мусора, скашивание сухостоя, приминание многолетних трав на территории 

площадью 9 га.
- опашка территории села Нижнее Санчелеево
- покос травы на сельском кладбище
- скашивание трав вокруг тротуаров, пожарных проездов, проулков, обочин дорог.
13. организация благоустройства территории администрации, центрального входа в парк (завоз 

чернозема, разбивка клумб, высадка декоративных растений)
14. приобретение и высадка декоративных деревьев и кустарников в парке и на территории 

администрации.
15. проведение уличного освещения:
-спортивной площадки открытого типа 
- центральной части сельского парка,
- улицы Солнечная.
16. замена светильников по улицам села в количестве 115 шт
17. проведение ямочного ремонта дорог 
18. устройство дорожного покрытия по улице Комсомольская 200 метров
19. зимнее содержание дорог: расчистка от снега
20. установка водонапорной башни за счет средств областного бюджета
21. по представлению отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГО ЧС про-

веден ремонт помещений администрации

По работе с молодежью проведены следующие мероприятия: Мероприятие ко дню памяти о рос-
сиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества «Выполняя интернациональный долг….»; 
Всероссийская акция «Защитим память героев»; Масленица; Акция Крымская весна; мероприятие 
посвященных Дню космоновтики; ВесенняяНеделяДобра «Адресная помощь одиноко проживающим»; 
«ТвориДобро»;; проведение блока мероприятий в рамках празднования «Дня Победы»; оказание помощи 
населению - вручение продовольственных пакетов; акции «Флаги России» -вручение подарков труже-
никам тыла; акция «Свеча памяти»; Молодежный флешмоб «Россия молодая»; регистрация волонтеров 
в волонтерский корпус на портале DOBRO.RUакция #СтопВич/Спид; акция «Алая лента», посвященная 
1 декабря всемирному дню борьбы со спидом; участие в интеллектуальном КВИЗЕ. 

В самом главном спортивном событии прошедшего года «Спартакиада среди сборных команд 
сельских поселений муниципального района Ставропольский» команда сельского поселение Нижнее 
Санчелеево заняла 3 место по гиревому двоеборью. 

Заключение. Все, что сделано в поселении - это итог совместной работы! Конечно, еще много 
нерешенных проблем остается, но можно с уверенностью сказать, что для выполнения поставленных 
задач, взаимодействуя вместе - администрация поселения, глава поселения, собрание представителей 
и все жители, многие проблемы решаться будут на много быстрее и проще. Мне хочется, чтобы все 
живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Выражаю слова благодарности всем жителям 
поселения, которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь. 
Благодарю всех руководителей предприятий, организаций, учреждений, предпринимателей за помощь, 
за участие и поддержку в проведении мероприятий. Только вместе мы можем решить наши проблемы 
и преодолеть трудности. Огромное всем спасибо, надеюсь на совместную работу и поддержку. В за-
ключении я хочу пожелать Нам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого, светлого 
неба над головой, удачи и счастья детям, внукам и всем простого человеческого счастья! Приглашаем 
Всех принять участие в субботниках по благоустройству наших сел.

 Глава поселения Нижнее Санчелеево Н.В.Арефьева


